報道関係者 各位

石川 治療と仕事の両立支援セミナーを開催

～がん治療と仕事の両立が「困難」と考えている人は 57.4％～

石川労働局（局長 松竹泰男）では、石川県地域両立支援推進チーム（石川県・石川産

業保健総合支援センター・県内医療機関等が参画）と協働し、治療と仕事の両立支援セミ

ナーを開催いたします。（別添リーフレット参照）

 ９月に公表された内閣府の「がん・たばこ対策に関する世論調査」によると、がん治療

と仕事の両立が困難と考えている人は、18 歳以上の 57.4％で、平成 28年 11 月の前回調

査の 64.5％より約７ポイント減少しましたが、依然として高い水準にあります。

がんに代表されるように、かつては、「不治の病」とされた疾患も、治療技術の進歩に

より生存率が向上し、「長く付き合う病気」に変化しています。

当局では、働き方改革の取組の一つとして、がんなどの疾患を抱える労働者に対する

治療と仕事を両立できる職場環境の整備や支援の進め方等への理解を広げるため、本セ

ミナーを開催いたします。

本セミナーの周知にご協力いただきますようお願い申し上げます。

なお、本セミナーは公開としますので、各報道機関の皆様の積極的な取材をお願い申

し上げます（ムービー・スチール撮影可能）。

厚生労働省

石川労働局 Press Release

【セミナーの開催予定】

１ 日 時  令和元年11月６日（水）13：30～16：00

２ 場 所  石川県地場産業振興センター 第５研修室

３ 内 容  別添リーフレットのとおり

４ 定員等  100名（先着） 参加無料

５ 申込先  治療と仕事の両立支援セミナー事務局（TEL 03－5550－0735）

【照会先】

石川労働局労働基準部健康安全課

健 康 安 全 課 長  野田 宏

労働衛生専門官  道下 豊

（電話） 076-265-4424

石 川 労 働 局 発 表

令 和 元 年 1 1 月 １ 日 （ 金 ）

©弘兼憲史／講談社

あ
い
つ
は
が
ん
で
す

う
ち
で
は
働
き
方
を

変
え
ら
れ
な
い
た
め

会
社
を
退
職
す
る
と

聞
い
て
い
ま
す

主
治
医
が

働
き
続
け
ら
れ
る

治
療
を
提
案
し
て

く
れ
ま
し
た
が

我
が
社
の

規
則
で
は…

2019.11.6（水）13:30～
石川県地場産業振興センター

石川県地域両立支援推進チーム

石川 両立支援セミナー 開催

ご存じですか？「治療と仕事の両立支援」

た
だ

本
人
は

仕
事
を
続
け
た
い
と

言
っ
て
い
ま
す

そ
れ
に

あ
い
つ
の

存
在
は
我
が
社
に

必
要
な
ん
で
す

治療と仕事の

入場
無料

石川労働局

ぜ
ひ
行
か
な
く
て
は
！

治
療
と
仕
事
の
両
立
に

踏
み
出
す
た
め
に
！

治療　両立ナビ 検索

「治療と仕事の両立支援
ナビポータルサイト」

https://chiryoutoshigoto.mhlw.go.jp

お申込みは、下記のURL
または裏面の用紙に必要
事項を記入のうえFAXで

注意事項
■ 当選者には開催日の10日前を目途に、当選通知をお送りします。応募に関する通信費はご応募される方のご負担となります。
■ 当日は、記録のために撮影を行います。あらかじめご了承ください。
■ セミナーの内容は都合により変更する場合があります。
■ 災害時、悪天候時はセミナーを中止させていただく場合があります。

フリガナ

お名前

団体名
または勤務先 所属・部署名

電話番号 FAX番号（必須※）

あなたの職種について
該当する□にチェック
してください。

①企業関係者

④行政機関

②産業医・産業保健スタッフ

⑤報道・メディア

③医療従事者

⑥その他

※当選通知はFAXでお送りするため、FAX番号の記載がない場合には応募を無効とさせていただきます。

下記項目をご記入のうえ、FAXでお申込みください。

助成金等の相談コーナーを設置していますのでお気軽にご利用ください。

募集人数100名
入 場 無 料

日時： 2019年11月6日（水）  13:30～（13:00～ 受付開始）

会場： 石川県地場産業振興センター（金沢市鞍月２丁目１番地）

参 加 申 込 書

「治療と仕事の両立支援」とは、病気の治療を行いながら仕事を続けることを支援するための取組です。
この度のセミナーでは「治療と仕事の両立支援」の具体的な進め方や留意すべきポイント、もたらす
効果などについて、企業と医療機関の皆さまにわかりやすくご紹介いたします。是非ご参加ください。

石川 両立支援セミナー
治療と仕事の

■取組事例紹介（企業・医療機関）
■石川産業保健総合支援センターからのご案内

「治療と仕事の両立支援ナビ」からも申し込みいただけます。
https://chiryoutoshigoto.mhlw.go.jp

FAX： 03-5550-6530

お問い合わせ先: 治療と仕事の両立支援セミナー事務局（TEL 03-5550-0735）

治療　両立ナビ 検 索

申込締切： 2019年10月23日（水）

「治療と仕事の両立支援」
についてご質問があれば
お書きください。

■基調講演 治療と仕事の両立支援に向けて（仮）
村本高史氏 サッポロビール株式会社　人事部　プランニング・ディレクター
1987年サッポロビール入社。マーケティング部門と人事部門を交互に経験後、40代は人事部門のグループリーダーを歴任。2009年、
44歳の時に頸部食道がんを発症し、放射線治療で寛解。2011年、人事総務部長を務めていた際にがんが再発し、手術で食道を再建す
ると共に、声帯を含む喉頭を全摘。その後、食道発声法を習得し、話せるようになる。2014年秋以降、創造変革職（専門職）としてコミュ
ニケーション強化等の組織風土改革に取組みつつ、闘病体験や思いを語る「いのちを伝える会」を社内等で開催。
現在は社外でも講演等を行う他、厚生労働省「がん対策推進協議会」委員も務めている。

michishitay
フリーテキスト
ここにメモを書いてください。

michishitay
フリーテキスト